
PRoT ru" 3-?63 nri - 3 fiXil, e8t4

COMUNE DI ALCAMO

PROVINCIA DITRAPANI

4" SETTORE SERVIZITECNICI MANUTENTIVI ED AMBIENTALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

DET. N" 42452 DEL 1 1 ntr, 2014

Oggetto: LAVORI Dl MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RISTRUTTURAZIONE CAMPO SPORTIVO

S. IPPOLITO AD ALCAMO.

Liquidazione, in acconto nella misura del 90%, delle competenze tecniche spettanti

all'Arch. Antonio Scibilia per Direzione dei lavori, misura e contabilità e

coordinatore in fase diesecuzione. al2'SAL

CIG:20C09D0082

RlSERVATO UFFICIO RACIONERIA

Si attesta di avereseguito icontrolli ai sensi dell'art.l84 comma4 delD.LGS.26712000 e dell'art. 2 comma I

N'LIQUIDAZIONE
- r oi-,2ELT .

DATA

It t Dlc 201t

VISTO: lL RAGIONERE GENERALE

E[n o* sEBASTtANo LUPPIN.

D.LCS.286/99.



Richiamata:

La Determinazione Dirigenziale n. '1395 del27fi712012 relativamente ai iavori di che trattasi, si

approvava il metodo di gara e si impegnava la somma complessiva di € 1.265,319,41 al Cap,

2$lrcB4 "Acquisizione di beni immobili e relative manutenzioni straordinarie per il Settore sport

- mutuo Credito Sportivo " residui 2003;

La Determinazione del Dirigente del Settore ServiziTecnici n' 19 del 11-01-2013 siapprovavano

i verbali di gara con i quali si aggiudicavano in via prowisoria con procedura aperta la

progettazione esecutiva e I'esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria e Ristrutturazione

del Campo Sportivo S, lppolito di Alcamo e Manutenzione triennale manto in erba sintetica

all'lmpresa Consorzio Stabile EBG con sede in Bologna via Morgagni n. 10 con un ribasso d'asta

offerto in sede di gara de126,8720%;

ll contratto dell'11-03-2013 n" 9093 di Rep., registrato a Trapani in data'15-03-2013 al n" 213

serie'1a, il Consozio Stabile EBG con sede legale in Bologna Via Morgagni n' 10, ha assunto in

appalto la progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e

l'esecuzione dei lavori di "Manutenzione straordinaria e ristrutturazione campo sportivo S.

lppolito" ad Alcamo per un importo di€ 650.493,19= al netto del ribasso d'asta del 26,8720% più

€ 15,31 1,§l= per oneri di sicurezza per complessivi € 665.804,81 ;

La Determina Dirigenziale del4'Settore Servizi tecnicie Manutentivi n.01497 del 05-09-2013 si

approvava il progetto esecutivo redatto dall'Arch. Giacomo Scarfò, e dall'lng, Davide Brunetti

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, soci della ProGen Soc. Coop.per conto del

Consorzio Stabile EBG, per i "Lavori di manutenzione straordinaria e ristrutturazione campo

sportivo S. lppolito ad Alcamo" dell'importo complessivo di € 1.265,319,41

La Determinazione Dirigenziale del Settore Servizi Tecnici e Gestione del Tenitorio n'1391 del

09-08-2013 si approvava il Verbale di gara e aggiudicazione prowisoria relativo all'affidamento

con procedura negoziatadi cui agli artt.91 comma 2eart.57, comma 6 del D.Lgs 163/2006 e

s.m,i. dell'incarico di Direzione dei lavori, misura e contabilità e coordinatore della sicurezza in

fase di esecuzione per i lavori di che trattasi, per un importo complessivo a base d'asta di €

39.852,24 all'Arch, Antonio Scibilia;

il disciplinare d'incarico sottoscritto dall'Arch, Antonio Scibilia in data 1110912013 per un importo

complessivo di € 21.263,13 compreso IVA ed oneri previdenziali, prevede all'art. 5 che il

corrispettivo economico sarà corrisposto in acconto del 90% in corso d'opera in percentuale ad

ogni stato di avanzamento dei lavori calcolato sull'offerta presentata in sede di gara e a

presentazione della fattura.

Considerato che:

- i lavori sono stati consegnati in data 1210912013, giusto verbale redatto in pari data;

- con Determinazione Dirigenziale del Settore Servizi Tecnici e Manutentivi n'01314 del 30-06-2014 si

liquidavano, in acconto nella misura del 90%, le competenze tecniche spettanti all'Arch. Antonio

Scibilia per Direzione dei lavori, misura e contabilità e coordinatore della sicurezza in fase di

esecuzione al 1' SAL, per un importo di € 5.124,84 oltre INARCASSA ed IVA per complessivo

€ 6.502,39;

- con Determinazione Dirigenziale del Settore Servizi Tecnici e Manutentivi n'0'1363 del 03/07/2014 si

prendeva atto e si ratificava la perizia di variante e suppletiva, redatta dal D.L, ai sensi dell'art. 132,

comma 3, seccndo periodo, deì D Lgs n'163iC6 coordinato con le norrne recan'le dalla 'tgge



del Regolamento D.P'R. n' 20712010, giusto schema atto di sottomissione, contenente n.6 nuovi
prezzi, nonché di prendere atto della proroga di giorni 30 (trenta) dell'importo complessivo di €
1.265.319,41=;

- con Determinazione Dirigenziale del Settore Servizi Tecnici e Manutentivi n'02110 del 22-10-2014 è
stato liquidato il certificato di pagamento n' 2 del0211012014 alla Consorzio Stabiie EBG per lavori al
2" sAL a tutto t \sl\gnaW per un importo netto dei lavori di € 42s.432,2J.

Vista:

-la nota dell'Arch. Antonio Scibilia, pervenuta agli atti di questo Ente in data 03-10-2014 prol,
n"46543, con la quale trasmetteva:

la fattura n' 0712014 del 03-10-20'14 relativa alle competenze tecniche spettanti nella
misura del 90% per la D.L. misura e contabilità e Coordinatore per la sicurezza in fase di
esecuzione dell'importo complessivo di€ 16.158,36= così distinto:

Onorario g0% € 12.735,1i
cNPAtA 4% € 509,41
Sommano € 19.244,56

t.v.A.22% € 2.913,80

TOTALE FATTURA € 16.158,36

- la nota de11410512014, con la quale comunica l'esistenza del conto corrente dedicato alla gestione dei
movimenti finanziari relativi all'incarico di Direzione dei Lavori dei lavori di che trattasi, ai sensi dell'art.
3, comma 7, della L. 136/2010 come modificato dal D.L.18712010, presso la Banca . . - Filiale

Vista la Certificazione di regolarità contributiva rilasciata dall'lnarcassa in data 11-11-ZAM prot. n" 126615g
con la quale comunica che I'arch. Antonio Scibilia risulta in regola con gli adempimenti contributivi;

Ritenuto, pertanto, doveri procedere al pagamento delle competenze tecniche spettanti all'Arch. Antonio
Scibilia, in acconto nella misura del g0%, per Direzione dei lavori, misura e contabilità e coordinatore della
sicurezza in fase di esecuzion e al2' SAL, dei lavori di "Manutenzione straordinaria e ristrutturazione campo
sportivo S' lppolito" dell'importo complessivo di€ 16.158,36 comprensividi tutti glioneridi Legge;

viste le Leggi B giugno 1990 n. 142, e 7 agosto 1990, n. 241 come recepite rispettivamente dalle LL.RR.
n.4B dell'l 111211991e n.10 det 30t0411991;

Visto lo statuto comunale;

Visto il D. Lgs, 267 del 18-8-2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Ordinamento
finanziario e contabile degli Enti locali",

visto il D. Lgs. 16512001, vigente "Testo Unico del pubblico lmpiego,';

Vista la Legge n' 136i2010 come modificato dal D.L 1B7l2O10:

Vista la Deliberazione di C.C. n. 173 del 30-10-2014 di approvazione del bilancio di previsione per
l'esercizio fin anziario ZAfi 12016,

Vista la Deliberazione di G,M. n'394 del27-11-2014 diapprovazione pEG 201412016



1.

DETERMINA

di liquidare e pagare, per i motivi di cui in premessa, all'Arch. Antonio Scibilia, nato ad Alcamo il

12-10-1965 - C.F: SCB NTN 65R12 A176G -P.1.'.01752540813, le competenze tecniche spettanti,

in acconto nella misura del 90%, per Direzione dei lavori, misura e contabilità e coordinatore della

sicurezza in fase di esecuzione al2" SAL dei "LavoriManutenzione straordinaria e ristrutturazione

campo sportivo S. lppolito"- giusta fattura n" 0712014 del 13-10-2014 dell'importo complessivo di

€ 16.158,36, comprensivi di tutti gli oneri di Legge mediante accredito presso la Banca CREDEM -
Filiale diAlcamo Viale Europa - IBAN: lT 11 O 030 3281 7800 1000 0001 63'l come richiesto con

fattura e con nota del 14-05-2014 con la quale comunicava il conto corrente dedicato;

di dare atto che alla spesa derivante dal presente prowedimento pari a € 16.158,36=

comprensiva di tutti gli oneri di legge, si farà fronte con prelevamento a|243110/84 "Acquisizione di

beni immobili e relative manutenzioni straordinarie per il Settore sport - mutuo Credito Sportivo "

residui 2003 e precisamente alla voce Spese tecniche relative alla direzione lavori, misure e

contabilità (incluso IVA) del quadro economico del Progetto;

di demandare al Settore Finanziari, le verifiche di cui all'art, 2 comma 9 della L. 286/2006 secondo

le modalità applicative del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze n" 40 del 18-01-

2008; nel caso in cui Equitalia Servizi S.p.a. comunicherà che il beneficiario è inadempiente il

servizio finanziario dovrà sospendere I'emissione della Certificazione di cui all'art. 9, comma 3 bis,

del Decreto n" 185/2008, convertito con modificazioni dalla L. n" 212009',

di dare atto che il costo dell'opera sarà iscritto nel Registro dei beni immobili all'atto in cui

verranno effettuati tutti i pagamenti relativi all'opera di che trattasi;

5. di inviare il presente atto al Settore Ragioneria ai fini della compilazione del mandato di

pagamento, secondo quanto indicato nello stesso;

6. di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'albo , nonché

sul sito web di questo Comune per '15 giorni consecutivi.

3.

4.

ISTRUTTORE

Geom. lng.

IL RUP

Ahtgn"rìo Renda
!
I

INGEGNERE RIGENTE

lng. E.



CERT I FI C AT O DI P U BBLI CAZI ONE

ll sottoscritto Segretario Generale, Vista l'attestazione del messo Comunale, certifica che copia della

presente determinazione è stata posta pubblicata all'Albo Pretorio, nonché sul sito web

www.comune'alcamo'tp.itdiquestocomunepergg,15consecutividal-echecontrola

stessa non sono state presentate opposizioni o reclami.

Alcamo lì- 
/L 

'EGRETA 
Rro GENERALE

Dr. Cristoforo Ricupati


